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 Obowiązujące aktualnie przepisy dotyczące 
budowy i eksploatacji składowisk odpadów ulega-
jących biodegradacji (dotyczy to głównie odpadów 
komunalnych) zobowiązują zarządzających takimi 
obiektami do wyposażenia składowisk w instalacje 
do odprowadzania gazu składowiskowego. Gaz skła-
dowiskowy powinien być oczyszczany i wykorzysty-
wany do celów energetycznych, a jeżeli jest to nie-
możliwe – spalany w pochodni. 
 Gaz powstający na składowisku w wyniku 
naturalnych procesów biochemicznych przebiega-
jących w zdeponowanych na składowisku odpadach 
organicznych, przemieszcza się w jego bryle usiłując 
znaleźć miejsce ujścia, co stwarza niebezpieczeństwo 
zagrożenia wybuchem dla rejonu składowiska. Kon-
trolowane ujęcie gazu likwiduje to zagrożenie. Gaz 
składowiskowy składa się z metanu (ok. 35-50%), 
dwutlenku węgla (ok. 25-35%), azotu (ok. 10-30%), 
tlenu (ok. 1%) oraz innych składników w ilościach 
śladowych. Gaz ten powoli przedostaje się do atmos-
fery, powodując zwiększenie zagrożenia powstania 
szkód w górnych warstwach atmosfery, tzw. efektu 
cieplarnianego. 
 Odgazowanie składowiska i unieszkodliwie-
nie (spalanie w pochodni) lub energetyczne wykorzy-
stanie biogazu jest zatem koniecznością ekologiczną, 
ponieważ chroni składowisko przed niekontrolowa-
ną migracją gazu, a także środowisko przed emisją 
gazów cieplarnianych; równocześnie może być cen-
nym źródłem energii. 
 Zanim jednak eksploatujący składowisko po-
dejmie inwestycję związaną z wykorzystaniem gazu 
do celów energetycznych, niezbędne jest rozeznanie 

opłacalności przedsięwzięcia (koszty budowy, kosz-
ty oczyszczania gazu ze składników niepożądanych, 
koszty transportu gazu, itp.) oraz znalezienie od-
biorcy gazu lub energii. Konieczne jest również osza-
cowanie ilości gazu i zasobów energetycznych złoża 
odpadów na składowisku. Badania gazu powstają-
cego we wnętrzu składowiska obejmują skład gazu 
tj. oznaczenie zawartości metanu, dwutlenku wę-
gla, tlenu. Po podjęciu decyzji o spalaniu gazu, do-
datkowo badane są: siarkowodór, dwutlenek siarki, 
związki chloru, fluoru oraz wilgotność gazu, a także 
parametry pomocnicze (temperatura gazu, poziom 
odcieków w studni gazowej, badania powietrza na 
składowisku na zawartość metanu, temperatura
i ciśnienie atmosferyczne oraz obserwacje pogodowe). 
Nowoczesne i przyjazne środowisku instalacje ujmu-
-jące i wykorzystujące biogaz pojawiły się w Polsce 
w połowie lat 90.  
 W województwie śląskim  instalacje odga-
zowujące, wykorzystujące energetycznie powstający 
biogaz, zostały wybudowane na  nielicznych składo-
wiskach odpadów komunalnych. Na koniec 2007 r. 
na obszarze województwa funkcjonowało 39 skła-
dowisk odpadów ulęgających biodegradacji, z czego 
kontrolowanym odgazowaniem objęto 15 obiektów 
czynnych oraz składowisk lub wydzielonych kwater, 
wyłączonych z eksploatacji i poddawanych proce-
som rekultywacji. Spośród 39 składowisk, instalacje 
energetycznego wykorzystania gazu do produkcji 
energii elektrycznej i cieplnej zostały zainstalowane 
na 8 składowiskach odpadów, tj.  w:  Gliwicach, Knu-
rowie, Sosnowcu, Pyskowicach, Bytomiu, Tychach, 
Częstochowie, Bielsku-Białej (tabela 1). 
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Składowiska odpadów
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 Systemy odgazowania składowisk składają 
się głównie z zespołów: pozyskiwania, przesyłania 
i przetwarzania gazu na energię elektryczną i ciepl-
ną. Zespół pozyskujący biogaz stanowi najczęściej 
system studni gazowych połączonych z modułem 
gazowym, gdzie następuje ujęcie gazu, analiza jego 
ilości i jakości, oczyszczenie i odwodnienie gazu 
oraz przetłoczenie gazu do modułu ciepłowniczego. 
Zespół ciepłowniczy stanowią generatory (silniki ga-
zowe sprzężone z prądnicą), które produkują energię 
elektryczną. Praca tych urządzeń umożliwia również 
odzysk energii cieplnej powstającej podczas chłodze-
nia agregatów prądotwórczych. Wytworzona energia 
elektryczna uzyskana w procesie spalania gazu jest 
często wykorzystywana na potrzeby obsługi skła-
dowiska, a nadwyżki lub jej całość są sprzedawane  
do  krajowej sieci systemów energetycznych za po-
średnictwem  dystrybutorów energii. Z kolei energia 
cieplna w postaci gorącej wody trafia do kolektorów 
zakładów gospodarki cieplnej, wykorzystującej ją na 
potrzeby odbiorców lokalnych. 
 Instalacje odgazowania składowisk z energe-
tycznym wykorzystaniem biogazu są najczęściej 
współfinansowane przez fundusze ochrony śro-
dowiska lub w całości przez specjalistyczne firmy, 
które realizują te inwestycje i jednocześnie są ich 
użytkownikami. 
Użytkownicy instalacji energetycznego wykorzysta-
nia gazu składowiskowego są obowiązani uzyskać 
koncesję Urzędu Regulacji Energetyki w zakresie 
wytwarzania energii elektrycznej w odnawialnych 
źródłach energii. 
 Efekty realizacji tych inwestycji tu ujęcie i wy-
korzystanie biogazu do produkcji „zielonej energii”, 

w tym redukcja metanu (bardziej szkodliwego niż 
dwutlenek węgla w aspekcie efektu cieplarnianego); 
eliminacja niekontrolowanej emisji biogazu i odo-
rów do środowiska, w tym ograniczenie samowybu-
chu biogazu. 
Podstawowe informacje dotyczące składowisk odpa-
dów, na których w sposób kontrolowany ujmowany 
jest biogaz, wraz z podaniem podstawowych danych 
dotyczących instalacji do pozyskiwania biogazu i spo-
sobu postępowania z biogazem zestawiono w tabeli 1.

Oczyszczalnie ścieków
 W ostatnim okresie odnotowuje się znaczący 
postęp w gospodarce ściekowej województwa ślą-
skiego. Ograniczenie ilości ładunków zanieczyszczeń 
wprowadzanych do wód przełożyło się na odczuwal-
ną poprawę czystości wody w rzekach, zbiornikach 
wodnych i jeziorach. W przypadku miast, rozwój 
systemów zbiorowego odprowadzania ścieków (sys-
temów kanalizacyjnych) nadąża w zasadzie za roz-
wojem systemów zbiorowego zaopatrzenia w wodę 
(systemy wodociągowe), natomiast w przypadku 
obszarów wiejskich obserwuje się znaczące różnice 
w tym zakresie, spowodowane przede wszystkim 
dużym rozproszeniem zabudowy terenów wiejskich. 
Dla realizacji programów ochrony wód wynikają-
cych z realizacji zobowiązań przyjętych w Traktacie 
Akcesyjnym został opracowany Krajowy Program 
Oczyszczania Ścieków Komunalnych. Program ten 
określa wykaz aglomeracji wraz z jednoczesnym 
wykazem niezbędnych przedsięwzięć, jakie należy 
przeprowadzić w tych aglomeracjach w zakresie bu-
dowy, modernizacji i rozbudowy urządzeń oczysz-
czających ścieki.  

Fot. 1. Instalacja odgazowania kwater składowiska odpa-
dów komunalnych w Tychach wraz z gospodarczym wy-
korzystaniem biogazu (zdjęcie: Międzygminne Przedsię-
biorstwo Gospodarki Odpadami i Energetyki Odnawialnej 
MASTER Sp. z o.o., Tychy)

Fot. 2. Instalacja odzysku biogazu na składowisku od-
padów innych niż niebezpieczne i obojętne w Sobuczynie 
(zdjęcie: Częstochowskie Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. 
z o.o.)
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Fot. 3. Widok ogólny oczyszczalni ścieków „Centrum” 
w Dąbrowie Górniczej (archiwum PWiK Sp.z.o.o. w Dąbro-
wie Górniczej)

Fot. 4. Komory fermentacyjne w oczyszczalni ścieków 
„Centrum” w Dąbrowie Górniczej (archiwum PWiK 
Sp. z o.o.)
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 Biogaz powstaje w wyniku procesu fermen-
tacji beztlenowej osadów ściekowych i składa się 
głównie z metanu, dwutlenku węgla, tlenu i azotu. 
Ze względu na wysoką zawartość metanu biogaz po-
siada stosunkowo wysoką wartość opałową. Aktualne 
trendy w polskim sektorze energetycznego wykorzy-
stania biogazu pozyskiwanego z osadów ściekowych 
wskazują na wzrost zainteresowania nowoczesnymi 
technologiami. Przyjmuje się, że instalacje biogazo-
we pracujące na osadzie ściekowym są opłacalne tylko 
w przypadku dużych oczyszczalni ścieków. Obecnie 
techniczne możliwości wykorzystania energii zawar-
tej w biogazie to przede wszystkim produkcja energii 

elektrycznej i energii cieplnej, wykorzystanie gazu 
jako paliwa do silników trakcyjnych oraz wykorzy-
stanie w procesach technologicznych. 
          Aktualnie w województwie śląskim jest 230 działa-
jących komunalnych oczyszczalni ścieków. Ich liczba 
stale rośnie w związku z budową i rozbudową syste-
mów kanalizacyjnych, a jednocześnie budową nowych 
oczyszczalni ścieków.
 Spośród działających oczyszczalni ścieków 
17 posiada instalacje do pozyskiwania biogazu z osadów 
ściekowych wytwarzanych na oczyszczalni. Biogaz 
wytwarzany na oczyszczalni wykorzystywany jest do 
produkcji energii elektrycznej i cieplnej.



Tabela 2. Podstawowe informacje dotyczące oczyszczalni ścieków komunalnych, w których prowadzone jest odzyskiwanie 
biogazu z osadów ściekowych, wraz z podaniem podstawowych danych dotyczących oczyszczalni i instalacji do pozyskiwania 
biogazu oraz sposobu postępowania z biogazem
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